
 

 

 

「だれでもピアノ」を弾こう！～シニアのレッスンシリーズ 

研究協力のお願い 

東京藝術大学は、文部科学省と JST(科学技術振興機構)による産官学連携プロジェクト

「センター・オブ・イノベーション COI」の拠点に認定され、芸術と科学技術を融合させ

て社会に役立てる研究を推進しています。その研究成果の一つとして、2015 年に、演奏追

従装置とペダル駆動装置を搭載したピアノをヤマハ株式会社と共同開発しました。一本指

でメロディーを弾くと、速度とタイミングを合わせて伴奏とペダルが自動で追従し、だれ

でも、ピアニストのように華麗な演奏ができる「だれでもピアノ」は、ピアノに初めて触

れる子どもから大人までどんな人にも楽しく弾ける楽器として、広く親しまれています。 

この「だれでもピアノ」が、弾く人の感情に与える効果を科学的に測定するための研究

プロジェクトに、ご協力くださる方を募ります。 

横浜市役所１階の市民協働推進センターを会場に、コンサート用グランドピアノ

（YAMAHA-CFX）を使って開催する「だれでもピアノ」を弾こう！～シニアのレッスンシ

リーズでは、「きらきら星」「ふるさと」「大きな古時計」「エリーゼのために」など全 7 曲

のレパートリーから、参加者がお好きな楽曲を選んで、１回につき 15 分間ずつ、自由に

「だれでもピアノ」を弾いていただきます。全 8 回のレッスンでは、ピアノ指導者がお一

人お一人に付添い、楽しんで練習していただけるようお手伝いします。ご自身の練習の前

後に、他の方の練習を見学することもできます（感染症対策のため、見学はお一人 30 分以

内とさせていただきます）。 

 

具体的なご協力のお願いについて 

研究のため、参加される方には以下のご協力をお願いいたします。 

１．初回と最終回に、感情と注意力を測定する各検査票と、日常の様子に関する質問票に、

ご回答いただきます。 

２．各回の開始前と終了後に、その時の気分に関するセルフチェックシートに、ご回答い

ただきます。 

３．各回の練習の様子を、ビデオ撮影させていただきます。 

研究結果は学術誌などに発表されますが、個人が特定されるような形で結果が公表され

ることはありません。ご希望の方には、公開された論文を閲覧いただくことができます。 

なお、この研究プロジェクトは、東京藝術大学研究倫理審査委員会の承認を得て行うも

ので、個人データは大学の責任において厳に大学内で管理し、本研究の目的以外に使用す

ることは一切ありません。ご不明な点がございましたら、ご遠慮なくお問合せください。 

研究の趣旨をご理解のうえ、研究にご協力賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 



 

感染症対策について 

「だれでもピアノ」を弾こう！～シニアのレッスンシリーズの開催にあたっては、新型

コロナウイルス感染拡大防止対策にかかわる各種ガイドラインに準拠して、鍵盤の消毒な

ど、十分な安全対策を講じます。 

ご参加の皆様にも、以下のご協力をお願いいたします。 

１．お出かけ前に検温してください。 

２．次の条件に該当する方は、参加をお控えください。 ① 37.5 度以上の発熱がある。 ② 

極端な咳、呼吸困難、全身倦怠感、咽頭痛、鼻汁・鼻閉、味覚・嗅覚障害、眼の痛みや

結膜の充血、頭痛、関節・筋肉痛、下痢、嘔気・嘔吐の症状がある。 ③ 新型コロナ

ウイルス感染症陽性とされた者との濃厚接触がある。 ④ 過去 2 週間以内に政府から

入国制限、入国後の観察期間を必要とされている国・地域 への訪問歴、及び当該在住

者との濃厚接触がある。 

３．来場時に、検温および手指の消毒にご協力ください。 

４．会場内では、マスクを常時着用し、咳エチケットを実践してください。 また、大声で

の会話やご飲食をお控えください。 

５．ご見学および待機の際は、他の方と距離を保ってください。 

６．ピアノに触れる前に、再度、手指の消毒にご協力ください。 

 

発表会について 

「だれでもピアノ」を弾こう！～シニアのレッスンシリーズを修了された方には、2 月

14 日（日）に横浜市役所アトリウムにおける「だれでもピアノ」を弾こう！～シニアのレ

ッスンシリーズ 発表会にご出演いただきます（参加は任意です）。ご家族やご友人を前に、

全 8 回の練習の成果を披露される場として、ぜひご期待ください。 

前日の 2 月 13 日（土）に本番会場にてリハーサルを行いますので、ご参加に先立ち、併

せてご予定おきください。 

 

お問合せ先 

〒110-8714  
東京都台東区上野公園 12-8  
東京藝術大学 COI 拠点 インクルーシブアーツ研究グループ 
coi.inclusive-arts@ml.geidai.ac.jp 

℡ 080-7195-6752 
 

 

 

主催 国立大学法人東京藝術大学COI 拠点       

    http://innovation.geidai.ac.jp/ 

 

共催 横浜市文化観光局         

 

   マグカル推進事業補助事業 

mailto:coi.inclusive-arts@ml.geidai.ac.jp
http://innovation.geidai.ac.jp/

